山东农业大学教务处通知

教通字【2019】44号

关于做好2019-2020学年第二学期
教学任务落实及课程编排工作的通知
各学院：

为确保2019-2020学年第二学期教学秩序平稳运行，根据《关于教师竞争选择课程和承担教学任务的办法》（山农大校字〔2013〕10号）及相关规定，现将教学任务落实及课程编排工作通知如下：

一、教学任务落实要求
（一）本学期启用正方综合教务系统，请各学院按时落实教学任务，凡必修课未能落实的学院，不得开设选修课。
（二）根据《山东农业大学新进青年教师听课管理办法》（山农大办字〔2017〕24号），新进青年教师第一学年的主要任务是听课，全学年每学期的听课时数应达到或超过所在学院专任教师课堂教学工作量的平均数。确因教学需要，经学院申请、学校批准，新进青年教师可讲授少量课时，但全年讲授课时总量原则上不得超过 32 学时，所讲授课程时数可抵顶听课时数。

（三）课程编排一般分为前半学期课程、后半学期课程及全学期课程。前半学期课程原则上从第1周开始上课，第10周结束，后半学期课程原则上从第11周开始上课，各课程结束周根据课程学时、学生实习和下学期节假日安排情况进行确定，全学期课程和后半学期课程周最晚第19周结束。

（四）各学院2学分及2学分以下的课程一般安排为半学期课程（前半学期或后半学期）；2.5学分及2.5学分以下的课程原则上周学时不可超过4。为保证教学质量和学生学习效果，并优化学校教学资源，各学院开设专业课程教学班数、学生数的前半学期和后半学期比例原则上持平，最高不可超过6:4。
（五）重修课程根据预估重修人数进行如下安排：对于重修人数少于40人的课程，学校不再单独开设教学班，学生在课程容量允许的情况下插班重修；重修人数超过40人，单独开设教学班，学生随新开教学班重修，也可在课程容量允许的情况下插班重修。

（六）各学院根据2019-2020学年第二学期教学任务，认真核对实践任务与培养方案是否一致，并将各实践环节的具体周次、学生人数填写清楚。

（七）各学院落实2019-2020学年第二学期慕课开设情况，并告知任课教师及时与教务处教学与教材管理科联系，保证慕课上课资源的合理分配。

（八）同一实践环节需要分为多个学期进行的，实践教学任务所在学院要按实践教学大纲要求分学期提交计划，落实并完成任务。请各学院将加盖学院公章的《山东农业大学实践教学计划表》于12月25日前送教务处实验室管理科，电子版发至jwc_an@sdau.edu.cn。
（九）本次实验课程编排须以正方综合教务系统排课结果为准，实验项目编排继续使用“实验室与实践教学综合管理系统”。学院要精确落实实验教学任务，实验项目分组编排总学时不得低于培养方案中规定的学时。凡人才培养方案中未安排实验学时，但需安排实验的，任课教师须办理完成调整人才培养方案手续后，方能予以安排。
任课教师应主动配合实验教学中心做好实验课程编排工作，并于实验排课前向有关实验教学中心提交实验教学日历。

（十）本次任务下达后，需要调整人才培养方案，请填写《教学计划变动表》报送教务处教学与教材管理科。

（十一）教务处将按照课程编排的基本原则，结合教学资源实际情况编排课表，合理分配教师的教学任务和学生的学习任务。对于确有特殊要求的排课情况，由各学院审核汇总后于11月13日前以书面形式（加盖公章）报教务处教务科，教务处将根据教学资源状况尽量满足要求。

二、具体时间安排
（一）11月1日，各学院公布教学任务。属跨学院课程的，需在相关学院或全校公布所竞选课程。教师填写《教师申请承担教学任务简表》交本学院；属跨学院课程的，将《教师申请承担教学任务简表》交课程所在学院。

（二）11月1日－6日，根据不同情况，按照学校规定的程序确定课程主讲教师。

（三）11月6日,公示教学任务落实结果，属跨学院课程的需在相关学院或全校公示。

（四）11月18日前将综合教务管理系统中开课任务书编辑完毕。

（五）11月18日-12月18日，教务处对全校课程进行统一编排。

（六）12月27日前，任课教师向学院教学秘书提交实验教学日历。

（七）2020年1月4日-20日，实验教学中心根据任课教师提交的实验教学日历进行实验课程实验项目排课。
有关科室联系人：

教务科：1号楼411室，李晓燕，办公电话62754；

教学与教材管理科：1号楼423室，贺文娜，办公电话66130;

实验室管理科：1号423室，刘超，办公电话68023。
附件：

1.教师竞争课程结果统计表

2.山东农业大学教师申请承担教学任务简表

3.山东农业大学助教、见习人员承担助课任务申请表

4.2019-2020学年第二学期多媒体教室一览表

5.2019-2020学年各学院学生校区分布表

6.山东农业大学实践教学计划表

7.山东农业大学实验课程教学日历

8.山东农业大学课程重修管理办法

                                           教务处

                                      2019年11月1日
拟稿人：李晓燕    核稿人：李永全   签发人：董岳